CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

Fixam as partes, como contraprestação mensal, ao cumprimento da jornada legal, os seguintes pisos salariais, para
vigerem a partir de 1.º de março de 2017:

- Motoristas que operam veículos tipo Ônibus, com capacidade superior a 30 passageiros: R$ 1.809,00 (hum
mil oitocentos e nove reais).

- Motoristas que operam veículos microônibus, minibus e vans de16 a 30 passageiros, dedicados ao transporte de
alunos: R$ 1.503,76 (Hum mil quinhentos e três reais e setenta e seis centavos).

- Motorista com carteira de habilitação (CNH) das categorias “B”, e “C” que operam automóveis e demais veículos
leves dedicados ao transporte de alunos, e ajudante de Motoristas: R$ 1.357,00 (Hum mil e trezentos e cinquenta e
sete reais).

- Condutores de motocicletas e similares: R$ 1.215,00 (hum mil  duzentos e quinze reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Fica concedido o reajuste salarial a partir do mês de competência de março/2017 aos Motoristas no
percentual de 4,69% (quatro vírgula sessenta e nove por cento), incidentes sobre o salário devidos em